转发市公安消防局蓟县大队关于开展消防安全大排查大整治专项行动方案的通知

各镇乡人民政府和街道办事处，各委、办、局，各直属单位：

市公安消防局蓟县大队拟定的《关于开展消防安全大排查大整治专项行动方案》已经县人民政府同意，现转发给你们，请认真遵照执行。

蓟县人民政府办公室
                           二〇一一年八月三十日
关于开展消防安全大排查大整治
专项行动方案
为深入贯彻落实《中华人民共和国消防法》和《天津市消防条例》，按照天津市公安局消防总队《关于印发〈大排查大整治大宣传大培训大练兵总体工作方案〉的通知》（〔2010〕津消防172号）要求，结合实际，我县决定在全县范围内开展消防安全大排查大整治专项行动。现制定如下工作方案：
一、工作目标

以实施构筑消防安全工程——“蓟县防火墙”为载体，通过开展大排查、大整治专项行动，摸清火灾隐患底数，落实整改措施，消除安全隐患，进一步改善消防安全环境，全面提高社会火灾防控能力，有效遏制重特大火灾事故发生，全力维护我县消防安全形势稳定。

二、组织领导
成立蓟县消防安全大排查大整治专项行动领导小组（以下简称专项行动领导小组），常务副县长卢金生任组长，县消防大队陈金利、王伟，县政府应急办穆金有任副组长，各镇乡街、各委办局等单位主要负责同志为成员。专项行动领导小组办公室设在县消防联席会议办公室，负责专项行动工作协调、会议组织、计划制定、文件起草、监督指导等工作。
三、排查整治范围和重点
（一）排查整治范围

全县“三合一”场所，城乡结合部（城中村），高层居住建筑、公众聚集场所、建设工程施工工地、人员密集场所、易燃易爆危险物品、地下建筑。
（二）排查整治重点

立足大排查与大整治同步进行，围绕“六大整治重点”，坚持“六个必须”，依法督改火灾隐患。

1．重点整治建设工程未经依法消防设计审核及审核不合格的，或者经消防设计备案抽查不合格，不停止施工的，一经发现必须依法责令停止施工。

2．重点整治建设工程未经依法消防验收、验收不合格，或者经竣工验收备案抽查不合格，不停止使用的，公众聚集场所未经消防安全检查或者检查不合格，擅自投入使用、营业的，一经发现必须依法责令停止使用、停产停业。

3．重点整治占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口、消防车通道，在人员密集场所门窗上设置影响逃生和灭火救援障碍物，拒不改正的，一经发现必须依法强制执行。

4．重点整治建筑消防设施损坏、不能正常运行、擅自关停，或者消防控制室人员没有持证上岗、不会操作设施设备，使用消防产品不符合国家或行业标准的，一经发现必须依法从重处罚。

5．重点整治违反规定进行电焊等明火作业或者在具有火灾、爆炸危险的场所吸烟、使用明火的，指使或强令他人违反消防安全规定冒险作业，情节较重的，由消防部门对直接责任人和有关负责人依法拘留。

6．重点整治存在重大火灾隐患的重点地区，对存在火灾隐患不及时消除可能严重威胁公共安全的，由消防部门依法对危险部位或者场所采取临时查封措施。
四、时间步骤

此次专项行动从即日起，至2011年12月31日结束，分四个阶段进行。

（一）动员部署阶段（即日起至9月10日）。各部门、各单位要结合自身实际，研究制订具体实施方案。同时，召开会议对专项行动进行动员和部署，告知专项行动工作时间、范围、标准和要求，并落实责任，明确任务。

（二）自查整改阶段（9月11日至9月30日）。各部门、各单位要按照《公共娱乐场所消防安全管理规定》（公安部令第39号）、《机关、团体、企业、事业单位消防安全管理规定》（公安部令第61号）和《人员密集场所消防安全管理》（GA654-2006）等法律法规，结合自身实际，认真开展自查整改。

（三）排查整治阶段（10月1日至11月30日）。由专项行动领导小组办公室组织公安、消防、安监、文化、工商、教育、卫生等部门成立联合检查组，对整治范围内的部门和单位进行全面排查并登记造册，发现问题，依法从严处置。各部门、各单位要按照联合检查组检查出的问题，认真进行整改。县政府督查室、消防大队将对各部门、各单位整治情况进行督促检查。

（四）总结验收阶段（12月1日至12月31日）。各部门、各单位对此次专项行动进行总结，并于12月10日前报专项行动办公室。专项行动领导小组将于12月中旬组织有关部门对专项行动工作进行检查验收，并对整改措施不落实的单位予以通报批评。
五、工作要求
（一）认真做到“四查四到位”。即：查重点范围，消防监督走到位；查火灾隐患，文书下到位；查隐患整改，督改意见提到位；查整改结果，跟踪复查看到位，最大限度消除火灾隐患。
（二）严格落实“一办两员”制度。设立镇乡街消防管理办公室，明确社区和行政村专（兼）职消防安全管理员，在每栋高层建筑设一名消防宣传员。重点部门、行业系统要设立消防监督联络员，并明确工作职责。

（三）加大消防安全培训力度。积极组织开展全县分管消防工作的镇乡长、村“两委”负责人参加的消防安全培训活动，使之成为懂消防法律法规、懂农村消防建设、懂农村消防管理、懂农村火灾扑救的农村消防工作“带头人”和“明白人”。
（四）加大社会消防安全宣传力度。充分利用各类新闻媒体，结合“十一”、第二十一届“119”消防宣传日活动，广泛宣传《全民消防安全宣传教育纲要》，及时跟踪报道专项行动成果，扩大专项行动声势和影响，营造良好的社会氛围。
附件：1．消防安全管理员备案表

2．消防监督联络员备案表

3．高层建筑楼栋消防宣传员备案表
附件1
消防安全管理员备案表
	姓名

	性别

	 出生年月

	贴
照
片
处

	文化程度

	民族

	联系电话

	工作单位

	政治面貌

	家庭住址

	联系电话

	现任职务

	从事消防和其他工作简历

	是否参加过消防培训

	备 注
	请将此表于2011年9月2日前报至消防联席会议办公室邮箱：85333740@qq.com。联系电话：82862652

附件2
消防监督联络员备案表
	姓名

	性别

	 出生年月

	贴
照
片
处

	文化程度

	民族

	联系电话

	工作单位

	政治面貌

	家庭住址

	联系电话

	现任职务

	从事消防和其他工作简历

	是否参加过消防培训

	备 注
	请将此表于2011年9月2日前报至消防联席会议办公室邮箱：85333740@qq.com。联系电话：82862652

附件3

高层建筑楼栋消防宣传员备案表
街道办：
	序号
	姓名
	社区
	楼号
	高度
	类别
	联系电话

	备注
	请将此表于2011年9月2日前报至消防联席会议办公室邮箱：85333740@qq.com。联系电话：82862652
类别填写：“居住”或“商住”

PAGE
- 8 -